
 
 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO 

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br  /Telefone (69) 2182-9600 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 32/CONSUP/IFRO, DE 07 DE AGOSTO DE 2015. 

 

Dispõe sobre a alteração da Matriz Curricular 

do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em 

Gestão Ambiental do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – 

IFRO – Câmpus Porto Velho Calama e Vilhena. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 

30/12/2009 e em conformidade com o disposto no Estatuto e, considerando a Resolução nº 

11/CONSUP/IFRO/2011,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º APROVAR, ad referendum, a alteração retroativa da Matriz Curricular do 

Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Gestão Ambiental do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Rondônia – Câmpus Porto Velho Calama e Vilhena, anexo a esta 

resolução. 

Art. 2º Fica revogada a matriz curricular constante na Resolução nº 

25/CONSUP/IFRO, de 03 de outubro de 2011. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

UBERLANDO TIBURTINO LEITE 
Presidente do Conselho Superior 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia  



 
 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

CONSELHO SUPERIOR 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 Av. 7 de setembro, nº 2090 – Nossa  Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO 

E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br  /Telefone (69) 2182-9600 
 

 

Matriz Curricular para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Ambiental – 

Câmpus Porto Velho Calama e Vilhena 

 

AMBIENTAÇÃO 1. Introdução ao Moodle. 20h 

MÓDULO I FUNDAMENTOS DA GESTÃO AMBIENTAL 

1. Normas e Técnicas para Elaboração de Trabalhos Científicos e do TCC. 30h 

2. Teorias de Desenvolvimento e Meio Ambiente. 30h 

3. Sociologia Ambiental. 30h 

4. Direito e Legislação Socioambiental (Rondônia, Brasil e Internacional). 30h 

5. Educação Ambiental. 30h 

MÓDULO II GESTÃO AMBIENTAL NAS ÁREAS URBANA E RURAL 

1.  Poluição, gestão, recuperação e licenciamento de áreas degradadas em espaço urbano: 

resíduos sólidos, domiciliares e industriais; sistemas de disposição e tratamento; transporte 

de contaminantes e recuperação de solos. 30h  

2.  Agentes de Poluição, degradação e licenciamento em áreas rurais: agricultura familiar e 

plantations, pecuária, suinocultura, frigoríficos e laticínios. 30h 

3. Florestas: gestão, proteção, legislação, queimadas e recomposição. 30h 

MÓDULO III FONTES POLUIDORAS EM RONDÔNIA 

1. Gestão ambiental e controle de poluição de áreas urbanas: poluição sonora, poluição 

ambiental, Estudo de Impacto de Vizinhança, matas ciliares. 30h 

2. Gestão ambiental e controle de poluição das indústrias de Rondônia. 30h 

3. Gestão ambiental e controle de poluição da produção e uso de energia: transporte de 

combustível, PCH, UHE, Termoelétricas, veículos. 30h 

MÓDULO IV PLANEJAMENTO AMBIENTAL EM RONDÔNIA 

1. Planejamento, zoneamento e recuperação ambiental. 30h 

2. Estudos de Impacto Ambiental: elaboração e análise. 30h 

3. Orientações de pesquisas. 30h 

Total: 470h 

 


